
ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 18:15, presso

questa Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   PUSCEDDU ENRICO

CONCU ROBERTA ASSESSORE P

LISCI EFISIO ASSESSORE

LIGGI MANUELA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dr. PUSCEDDU ENRICO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale Dott.ssa CORDA CRISTINA.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO P

ONNIS GIACOMO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  6   Del  29-01-20

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
                          DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022"

COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022".

Visti:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione-
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si
prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento",
entro il 31 gennaio di ciascun anno;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13-
novembre 2019, composto da 4 documenti:
Piano Nazionale Anticorruzione 2019
ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi
ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale
ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT)

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 che ha stabilito-
che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di
prevenzione della corruzione si devono uniformare;

Dato atto che:

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo-
schema di PTPC;

per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta"-
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97:-
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione
assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza
(PTPCT);

secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del-
Programma per la trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento
con la programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione,
definita in via generale nel Piano della performance e negli analoghi
strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e PDO);

l’assenza di titolarità del Segretario comunale, in situazione a tutt’oggi di-
incarichi a scavalco, non ha consentito la nomina con Decreto del Sindaco
del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza,
per cui si è proceduto a predisporre la proposta di Piano triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2020-2022 a cura del
servizio Affari Generali a seguito di approfondimenti e confronti per i Servizi
di competenza con i Responsabili di Posizione organizzativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 29-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI



Dato atto, altresì, che in esecuzione della normativa suddetta e delle linee di indirizzo
ANAC si e’ proceduto:

alla pubblicazione all’Albo Pretorio e news del sito istituzionale di un-
apposito avviso con cui i cittadini, le imprese e ogni interessato è stato
invitato a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte;

entro l’indicato termine del 20.01.2020 non sono pervenute osservazioni-
o suggerimenti da parte dell’utenza interna o esterna;

è stata predisposta la proposta di "Piano triennale di prevenzione-
della corruzione e per la trasparenza 2020-2022", a cui è allegato un
dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo”;

Accertato che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il preventivo
parere in ordine alla sola regolarità tecnica, non comportando il PTPC oneri economici
né diretti né indiretti per l’ente (artt.  49, comma 1 e 147-bis comma 1 del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

SI PROPONE

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

DI APPROVARE il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2020-2022 con relativi allegati:

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Affari Generali affinchè provveda
alla trasmissione del presente atto ai Consiglieri comunali, alla contestuale
pubblicazione sul sito internet del Comune in Amministrazione Trasparente e
precisamente nella sottosezione “Programma per la trasparenza e l’integrità”.

      IL SINDACO
(F.to: Dr. Enrico Pusceddu)

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 29-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI



AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E VIGILANZA

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022"

Si esprime parere FAVOREVOLE  sotto il profilo della Regolarita' Tecnica, ai sensi
degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.

Samassi,      29-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to: Dr.ssa Luisella Massetti)

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 29-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022”;

ACCERTATO che sulla  proposta della presente deliberazione è stato acquisito il
preventivo parere in ordine alla sola regolarità tecnica, non comportando il PTPC oneri
economici né diretti né indiretti per l’ente (artt.  49, comma 1 e 147-bis comma 1 del
Decreto  Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

RITENUTO  approvare la predetta proposta;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la  proposta di deliberazione  avente ad oggetto:1)

“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 29-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Dr. PUSCEDDU ENRICO

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CORDA CRISTINA

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune  dal  giorno 12-02-20 al giorno 27-02-20

Samassi, li 12-02-20

IL RESPONSABILE DELL'ALBO PRETORIO
F.to Dott.ssa CORDA CRISTINA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Samassi, li 12-02-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cristina Corda

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 29-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI


